
Nº 155, sexta-feira, 14 de agosto de 200946 2ISSN 1677-7050

Nº 10 - I - Designar os servidores abaixo, para exercerem sem
prejuízo de suas funções, as atribuições de Autoridade Julgadora , de
que trata o Capítulo I, Art. 2º da Instrução Normativa /IBAMA nº 14
de 15 de maio de 2009, publicada no DOU de 19/05/09,na Gerência
do IBAMA em Imperatriz/MA.

ORLANDO DE ASSUMPÇÃO FILHO, Analista Ambiental,
Matrícula Nº 1439107 (Titular)

PAULO ROBERTO OLIVEIRA ALMEIDA, Analista Am-
biental, Matrícula Nº 0681173 (Substituto)

II- Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

ALBERTO CHAVES PARAGUASSU

Art. 2º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do
art. 9º da Lei nº 8.112/90, os candidatos habilitados em concurso
público, constantes do Anexo II desta Portaria para exercer o cargo de
Analista Ambiental, da Carreira de Especialista em Meio Ambiente,
do quadro de pessoal do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

I - Os candidatos ora nomeados deverão comparecer, im-
preterivelmente, no período de 02 a 04 de setembro de 2009, munidos
dos exames médicos divulgados no item 1 do Edital nº 7 - ICMBio,
de 22 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 25
de maio de 2009, às unidades vinculadas a Fundação de Seguridade
Social - GEAP, localizadas nos endereços constantes do Anexo III da
presente portaria, para realização da inspeção médica oficial, nos
termos do art. 14, da Lei nº 8.112/90 e itens 5.7, 5.8 e 5.8.1, do Edital
nº 1/2008 - ICMBio, observada a Unidade da Federação para qual foi
habilitado.

II - A posse dar-se-á no período de 2 a 13 de setembro de
2009 na Unidade da Federação para a qual o candidato foi habilitado
conforme Anexo IV da presente Portaria mediante apresentação dos
exames médicos, acompanhados do comprovante de inspeção médica
realizada nos termos do item II, artigo 2º da presente Portaria e dos
documentos necessários para composição do dossiê funcional, con-
forme divulgado no item 2 do Edital nº 7 - ICMBio, de 22 de maio
de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 25 de maio de
2009.

III - A entrada em exercício ocorrerá em até 15 (quinze)
dias, contados da data da posse, nos termos do § 1º do art. 15 da Lei
nº 8.112/90, na unidade organizacional de efetivo exercício do cargo,
observado o município de localização estabelecido no Anexo I da
presente Portaria.

IV - Em caráter excepcional, por autorização expressa e
formal da Diretoria de Planejamento, Administração e Logística -
DIPLAN, a inspeção médica e a posse poderão ser realizadas em
Brasília, conforme Anexo V, respectivamente, da presente Portaria.

V - Os nomeados que optarem por participar do Curso de
Formação em Gestão da Biodiversidade e Unidades de Conservação
previsto no item 1.4 do Edital nº 1 - ICMBio, de 21 de outubro de
2008, publicado no Diário Oficial da União de 22 de outubro de
2008, conforme datas e locais estabelecidos no Anexo VI da presente
Portaria, deverão solicitar, até 20 de agosto de 2009, inspeção médica
e posse em caráter excepcional nos termos do inciso IV desta Por-
taria. Para tanto deverão tomar posse e entrar em exercício, em
Brasília/DF, até a data de 3 de setembro de 2009, impreterivelmen-
te.

VI - Os candidatos aqui nomeados que não se enquadrarem
no inciso V desta Portaria participarão do próximo curso de formação
em data a ser definida.

VII - A posse e exercício em caráter excepcional dispostos
no item V do art. 2º da presente portaria não geram direito de
lotação/exercício permanente em Brasília/DF, ficando determinado
que após conclusão da fase presencial do curso de formação os
servidores se apresentem, no primeiro dia útil subseqüente, na uni-
dade organizacional de efetivo exercício do cargo, observado o mu-
nicípio de localização/UF estabelecido no Anexo I da presente Por-
taria.

VIII - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação

SILVANA CANUTO MEDEIROS

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA Nº 439 , DE 13 DE AGOSTO DE 2009

A PRESIDENTA, SUBSTITUTA, DO INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso
das competências atribuídas pelo Decreto nº. 6.100, de 26 de abril de
2007, e pela Portaria nº. 153, de 06 de junho de 2008, publicada no
Diário Oficial da União de 09 de junho de 2008, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, conforme disposto no § 6º do art.
13 da Lei nº 8.112/90, a nomeação dos candidatos relacionados no
anexo I da presente Portaria, nomeados pela Portaria nº 354, de 30 de
junho de 2009, publicada no Diário Oficial da União em 01 de julho
de 2009, Seção 2, páginas 47 a 50, para exercer o cargo de Analista
Ambiental, da Carreira de Especialista em Meio Ambiente, do quadro
de pessoal do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodi-
versidade.

ANEXO I
UF: AC

CLASS. VA G A NOME CPF UC LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO
1 AC ESTER OBRECHT BENSADON 25732923802 FLONA SÃO FRANCISCO SENA MADUREIRA
2 AC GOVINDA TERRA 27594204859 RESEX CAZUMBÁ-IRACEMA SENA MADUREIRA
6 AC AUGUSTO DE DEUS PIRES 85958778153 RESEX ALTO JURUÁ CRUZEIRO DO SUL

UF: AM
CLASS. VA G A NOME CPF UC LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO

2 AM ROBERTO MAXIMO DE LIMA JUNIOR 00809142414 PARNA JAÚ NOVO AIRÃO
5 AM LUIS FELIPE BONIFACIO DA SILVA 09874538740 FLONA DO IQUIRI BOCA DO ACRE
15 AM LUIZ EDUARDO LEAL DE CASTRO NUNES 27974430125 FLONA BALATA TUFARI HUMAITÁ
21 AM SIDNEI NUNES MAGALHÃES 22999680244 RESEX JUAMI-JAPURÁ TEFÉ
33 AM MARIANA BATISTA SILVEIRA 01243006188 RESEX ARAPIXI BOCA DO ACRE
34 AM ROBERTO LUIZ REGINATTO DE WALLAU 9 7 3 5 7 4 2 11 0 4 RESEX ITUXI LÁBREA
36 AM HILTONEY DE OLIVEIRA 47975598100 FLONA JATUARANA HUMAITÁ
44 AM GUILHERME GERHARDT MAZZOCHINI 00698868064 RESEX DO MÉDIO JURUÁ CARAUARI

UF: AP
CLASS. VA G A NOME CPF UC LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO

1 AP ADMILSON STEPHANO 11 4 5 5 4 0 5 8 9 2 ESEC MARACÁ-JIPIOCA MUNICÍPIO DE AMAPÁ
6 AP BRUNO AUGUSTO DIAS BORGES 8 0 11 3 2 9 0 1 4 4 ESEC JARI LARANJAL DO JARI
7 AP ELIANA CRISTINA BAR 0 4 11 2 6 0 6 9 3 1 ESEC JARI LARANJAL DO JARI
10 AP FREDERICO MOREIRA OSORIO 77752040363 PARNA CABO ORANGE OIAPOQUE

UF: MA
CLASS. VA G A NOME CPF UC LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO

2 MA EDER CARVALHO DOS SANTOS 01519175310 PARNA LENÇÕIS MARANHENSES BARREIRINHAS
8 MA IGOR PFEIFER COELHO 98061968053 RESEX CIRIACO I M P E R AT R I Z
9 MA LUIS HENRIQUE MOTA DE FREITAS NEVES 04901830694 REBIO GURUPI AÇAILÂNDIA
10 MA MAIRA FORMIS DE OLIVEIRA 35260940806 REBIO GURUPI AÇAILÂNDIA
11 MA CLAUDIO MARCELO DE SOUZA 57718547949 REBIO GURUPI AÇAILÂNDIA

UF: MT
CLASS. VA G A NOME CPF UC LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO

9 MT ROBERTA MOTA CAVALCANTI DE ALBU-
QUERQUE COX

09383028769 PARNA JURUENA ALTA FLORESTA

UF: PA
CLASS. VA G A NOME CPF UC LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO

3 PA DIEGO GUIMARÃES DE SOUSA 97302597120 FLONA TAPAJÓS S A N TA R É M
12 PA FABRICIO ALVES RODRIGUES 96055170191 RESEX MAPUÁ BREVES
17 PA EDUARDO CHARLY ARAUJO LAMEIRA 69716757204 ESEC TERRA DO MEIO A LTA M I R A
22 PA SIDIVAN APARECIDO RESENDE 00930692608 RESEX ARIOCA-PRUANÃ BREVES
37 PA LUDIANE PIMENTA DE AGUIAR 0 1 0 7 8 3 4 111 7 ESEC TERRA DO MEIO A LTA M I R A
39 PA PALOMA GALVAO FERNANDES 82226440259 FLONA TRAIRÃO I TA I T U B A
42 PA EMANOEL ALVES DE MENDONCA 58943277253 RESEX VERDE PARA SEMPRE A LTA M I R A
45 PA JORGE LUIZ DOS SANTOS 72126043649 FLONA CREPORI I TA I T U B A

UF: RO
CLASS. VA G A NOME CPF UC LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO

1 RO CESAR EDUARDO BERTOZZO PIMENTEL 10198652100 REBIO GUAPORÉ COSTA MARQUES
2 RO REGINALDO JOSE DA SILVA 01752797990 FLONA JAMARI ITAPUÃ DO OESTE
14 RO JOAO ALBERTO RIBEIRO 03254778847 RESEX RIO CAUTÁRIO COSTA MARQUES

UF: RR
CLASS. VA G A NOME CPF UC LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO

2 RR WAGNER AUGUSTO FISCHER 12358962856 PARNA MONTE RORAIMA PA C A R A I M A
UF: TO
CLASS. VA G A NOME CPF UC LOTAÇÃO MUNICÍPIO EXERCÍCIO

7 TO DANIEL MANSUR PIMPAO 02755945990 ESEC SERRA GERAL DO TOCANTINS RIO DA CONCEIÇÃO




